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1.인적자원 운용 5,400 5,400 0

2.학생복지/교육격차 해소 260,596 256,527 4,069

1.급식 관리 205,419 204,293 1,126

1.학교급식운영 205,419 204,293 1,126

1.[초]조리원인건비 976 900 76

2.기간제근로자인건비 476 400 76 대체인력인건비 : -100,000원*2명= -200,000

(성립전)대체인력인건비 : 276,000원*1교= 276,000

2.[초]급식재료구입비 158,507 161,057 -2,550

1.급식용식재료비 158,507 161,057 -2,550 식품비 : -4,050,000원*1월= -4,050,000

(성립전)국내산과일구입비 : 1,500,000원

*1교=
1,500,000

3.[초]급식운영비 21,699 21,099 600

2.비품구입비 600 0 600 냉난방기구입비(자체) : 600,000원*1대= 600,000

7.[초]저탄소채식의날운영비 3,000 0 3,000

1.일반수용비 1,020 0 1,020 (성립전)채식환경개선비 : 510,000원*2회= 1,020,000

2.교육운영비 1,980 0 1,980
(성립전)채식행사물품구입비 : 20,000원

*10종*5회=
1,000,000

(성립전)식생활교육자료구입비 : 49,000원

*10종*2회=
980,000

2.보건관리 32,539 29,596 2,943

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 12,785 13,395 -610

2.[초]보건실운영 8,985 9,595 -610

4.학생복지비 1,761 3,061 -1,300 방역물품 구입 : -65,000원*10종*2회= -1,300,000

5.비품구입비 4,721 4,031 690 보건실 비품구입  : 230,000원*3종= 690,000

2.학교환경위생관리 19,754 16,201 3,553

3.[초]방역관리 2,340 2,000 340

1.일반수용비 2,340 2,000 340 교내소독 : 170,000원*2월= 340,000

4.[초]방역활동자원봉사자운영비 9,639 6,426 3,213

1.일반수용비 9,639 6,426 3,213
(성립전)방역활동자원봉사자운영비 : 

17,000원*3명*63일=
3,213,000

3.학생복지 22,638 22,638 0

2.학생복지운영 19,638 19,638 0
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3.[초]통학차량(임차)운영 9,444 9,444 0

1.일반수용비 3,900 2,400 1,500 통학버스수리비 : 300,000원*5회= 1,500,000

2.연료비 5,544 7,044 -1,500 유류비 : -300,000원*5회= -1,500,000

3.기본적 교육활동 91,929 90,518 1,411

1.교과 활동 69,983 67,983 2,000

2.과학 교과활동 2,348 4,000 -1,652

1.[초]교과운영 2,348 4,000 -1,652

1.교육운영비 1,798 3,400 -1,602 실험실습재료비 : -51,400원*10종*3회= -1,542,000

과학교구확충 : -60,000원*1종= -60,000

2.비품구입비 550 600 -50 과학교구(현미경)구입 : -50,000원*1종= -50,000

3.체육 교과활동 1,447 2,300 -853

1.[초]교과운영 1,447 2,300 -853

1.교직원복지비 288 300 -12 피복비 : -12,000원*1회= -12,000

2.교육운영비 1,159 2,000 -841 체육교육용품 : -84,100원*10종= -841,000

5.유치원 교과활동 31,847 27,342 4,505

1.[초]교과운영 14,001 14,446 -445

1.일반수용비 140 150 -10 현수막제작 : -10,000원*1회= -10,000

2.운영수당 100 400 -300 보결수당 : -15,000원*20회= -300,000

4.교육운영비 13,729 13,864 -135 활동재료구입 : -56,000원*1회= -56,000

활동사진 재료 구입 : 21,000원*1회= 21,000

교사용도서구입 : -20,000원*5권= -100,000

3.[유](유)누리과정운영 15,446 10,496 4,950

1.교육운영비 15,446 10,496 4,950
(성립전)유아학비지원금(교육과정) : 

3,300,000원*1교=
3,300,000

(성립전)유아학비지원금(방과후과정) : 

1,650,000원*1교=
1,650,000

2.창의적 체험활동 21,946 22,535 -589

1.자율활동 6,648 6,727 -79

2.[초]과학경연대회 577 600 -23

1.교육운영비 577 600 -23
과학의날 행사 물품 구입 : -23,000원*1회

=
-23,000
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3.[초]체육대회 754 810 -56

1.교육운영비 754 810 -56 대회출전경비 및 용품 : -47,000원*1종= -47,000

이벤트업체 및 상품구입 : -9,000원*1종= -9,000

4.[초]학교특색사업 2,500 2,500 0

1.운영수당 105 1,000 -895 생태환경 강사비 : -179,000원*5명= -895,000

2.교육운영비 2,395 1,500 895 생태환경 교육운영비 : 89,500원*10회= 895,000

2.현장체험학습활동 10,938 11,448 -510

3.[초]현장학습 3,628 4,138 -510

1.교육운영비 3,628 4,138 -510 현장체험학습경비 : -510,000원*1회= -510,000

4.선택적 교육활동 79,369 53,569 25,800

1.방과후학교 운영 68,653 42,669 25,984

1.방과후학교운영 7,350 4,550 2,800

1.[초]교과프로그램 7,350 4,550 2,800

1.운영수당 250 150 100
(성립전)대체강사 인건비 : 10,000원*10회

=
100,000

2.교육운영비 7,100 4,400 2,700
(성립전)교육자료 구입비 : 27,000원*10종

*10회=
2,700,000

2.돌봄교실운영 10,902 6,926 3,976

1.[초]돌봄교실운영 10,902 6,926 3,976

2.교육운영비 10,752 6,776 3,976
(성립전)간식비(목적) : 2,000원*16명*93

일=
2,976,000

(성립전)교재비(목적) : 25,000원*10종*2

회=
500,000

(성립전)물품구입비(목적) : 25,000원*10

종*2회=
500,000

물품구입비(목적) : -40,800원*10종*5회= -2,040,000

중식비 : 8,000원*15명*17일= 2,040,000

3.유치원방과후과정운영 50,401 31,193 19,208

1.[초]유치원 방과후 특성화 과정 운영7,925 7,756 169

1.운영수당 4,060 3,840 220 특성화강사비 : 220,000원*1명= 220,000

2.교육운영비 3,865 3,916 -51 활동재료구입 : -51,000원*1종= -51,000

2.[유]유치원 방과후 시간제지간제교사 인건비37,096 18,057 19,039

1.기간제교원인건비 34,045 16,483 17,562 (성립전)인건비 : 2,616,870원*6월= 15,702,000
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(성립전)맞춤형복지비 : 1,860,000원*1명= 1,860,000

2.기간제교원법정부담금 3,051 1,574 1,477
(성립전)4대보험기관부담금 : 246,150원*6

월=
1,477,000

2.독서활동 7,936 8,000 -64

1.독서활동운영 7,936 8,000 -64

2.[초]도서관운영 1,056 1,120 -64

1.교육운영비 548 1,120 -572 도서관 운영비 : -331,000원*1회= -331,000

도서관행사 : -241,000원*1회= -241,000

2.비품구입비 508 0 508 비품구입비 : 508,000원*1종= 508,000

3.기타 선택적 교육활동 2,780 2,900 -120

1.기타선택적교육운영 2,780 2,900 -120

1.[초]기타선택적교육운영 2,780 2,900 -120

2.교육운영비 500 620 -120 인성교육 운영비 : -120,000원*1회= -120,000

5.교육활동 지원 357,232 353,822 3,410

1.교무업무 운영 8,990 7,890 1,100

1.교무학사운영 8,990 7,890 1,100

3.[초]환경정리 600 900 -300

1.일반수용비 600 900 -300 청소용품 : -30,000원*10종= -300,000

7.[초]에듀페이(입학지원금) 900 0 900

1.학생복지비 900 0 900 (성립전)입학지원금 : 300,000원*30명= 9,000,000

입학지원금 : -8,100,000원*1교= -8,100,000

8.[초]교원안심서비스 500 0 500

1.일반수용비 500 0 500
(성립전)안심서비스이용료(녹음포함) : 

147,400원*3월=
443,000

(성립전)대면상담용 녹음기 구입 : 57,000

원*1대=
57,000

2.생활지도운영 3,346 1,036 2,310

1.학생생활상담지도 3,310 1,000 2,310

1.[초]상담실운영비 1,630 1,000 630

1.교육운영비 1,630 1,000 630 위(Wee) 클래스 운영비 : 126,000원*5회= 630,000

2.[초]학교안전지킴이활동비 1,680 0 1,680
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1.일반수용비 1,680 0 1,680
(성립전)학교안전지킴이활동비 : 560,000

원*3월=
1,680,000

3.학습지원실 운영 7,270 7,270 0

2.정보화실운영 6,770 6,770 0

1.[초]학교정보화지원 6,770 6,770 0

1.일반수용비 3,714 3,220 494 컴퓨터등 장비수리비 : -100,000원*3회= -300,000

전산장비 소모품 및 토너 구입 : 158,800

원*5종=
794,000

2.비품구입비 2,881 3,350 -469 PC구입 : -1,949,000원*1대= -1,949,000

프린터 및 주변기기 구입 : 296,000원*5종

=
1,480,000

3.기타자산취득비 175 200 -25 소프트웨어구입 : -25,000원*1종= -25,000

4.교육여건 개선 337,626 337,626 0

1.교육환경개선 337,626 337,626 0

1.[초]기계및가구구입 12,304 12,810 -506

1.비품구입비 12,304 12,810 -506 기계및가구구입 : -1,515,000원*1대= -1,515,000

책걸상구입 : 76,600원*10개= 766,000

사물함구입 : 121,500원*2개= 243,000

3.[초]강당비디오프로젝터및영사대설치15,596 15,090 506

1.비품구입비 15,596 15,090 506 비디오프로젝터 : -494,000원*1대= -494,000

하강식영사대 : -200,000원*1대= -200,000

강당노트북 : 1,200,000원*1대= 1,200,000

6.학교 일반운영 163,543 158,639 4,904

1.학교기관 운영 106,043 102,167 3,876

1.부서기본운영 33,960 30,860 3,100

2.[초]행정실운영 26,684 23,584 3,100

2.여비 18,200 15,200 3,000 관내여비 : 20,000원*10명*5회= 1,000,000

관외여비 : 50,000원*10명*4회= 2,000,000

3.교직원복지비 1,064 964 100 시설관리 등 피복비 : 100,000원*1명= 100,000

2.병설유치원기본운영 72,083 71,307 776

1.[초]유치원 공공요금 및 제세공과금3,688 3,388 300
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1.전기요금 3,548 3,248 300 전기요금 : 300,000원*1월= 300,000

2.[초]유치원 시설장비유지 5,514 5,764 -250

1.일반수용비 5,514 5,764 -250 시설소모품구입 : -90,000원*5종*2회= -900,000

소규모수선비 : 430,000원*1회= 430,000

각종수수료 : 22,000원*10회= 220,000

3.[초]유치원운영 13,656 13,130 526

1.일반수용비 4,043 4,310 -267 사무용품비 : -20,000원*5종= -100,000

보건용품구입비 : -20,000원*5종= -100,000

학부모참여수업 물품 및 학부모연수 : 

-67,000원*1회=
-67,000

2.운영수당 5,588 5,020 568 유치원자원봉사자수당 : 568,000원*1월= 568,000

3.여비 2,300 1,800 500 관내여비 : 10,000원*10회= 100,000

관외여비 : 50,000원*8회= 400,000

4.비품구입비 1,725 2,000 -275 교구장 외 3종 구입 : -275,000원*1종= -275,000

7.[유]유치원녹음장치설치 200 0 200

1.일반수용비 200 0 200
(성립전)전화녹음장치구입 : 200,000원*1

대=
200,000

2.시설 장비 유지 52,060 51,032 1,028

1.학교시설장비유지 52,060 51,032 1,028

1.[초]공공요금및제세공과금 28,076 24,486 3,590

1.전기요금 19,216 15,816 3,400 전기요금 : 1,700,000원*2월= 3,400,000

2.상하수도료 2,800 2,400 400 상하수도요금 : 400,000원*1월= 400,000

3.기타공공요금 6,060 6,270 -210 전화요금 : -110,000원*1월= -110,000

우편요금 : -50,000원*2회= -100,000

3.[초]시설관리용역 5,537 6,327 -790

1.일반수용비 5,537 6,327 -790 폐기물처리비 : -790,000원*1회= -790,000

4.[초]시설일반관리 10,927 13,499 -2,572

1.기간제근로자인건비 1,100 1,350 -250 일용인부임 : -65,000원*10명= -650,000

시설관리(행정대체)시간외수당 : 100,000

원*4일=
400,000

2.일반수용비 9,827 12,149 -2,322 시설소모품구입 : 100,000원*10종= 1,000,000
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

소규모수선비 : -200,000원*5회= -1,000,000

냉난방청소 : -1,100,000원*1회= -1,100,000

수목관리 : -356,000원*1회= -356,000

놀이시설정기안전검사수수료 : -400,000원

*1회=
-400,000

개축이사및시설비 : -466,000원*1회= -466,000

5.[초]화장실관리 2,520 1,720 800

1.공무직인건비 800 0 800 미화원인건비 : 800,000원*1월= 800,000

7.학교 재무활동 0 800 -800

1.예비비 0 800 -800

1.예비비 0 800 -800

1.[초]예비비 0 500 -500

1.예비비 0 500 -500 예비비 : -500,000원*1교= -500,000

2.[초]유치원예비비 0 300 -300

1.예비비 0 300 -300 예비비 : -300,000원*1교= -300,000

세출합계 958,069 919,275 38,794
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